¹⁵ longis A B C; longissimum aut longum sensui necessarium videtur.

and this whole Christi; | et per consequens Christus, postquam¹ fuit com- [B 154a]
body is the body
of Christ; which munis stature, iam est ita magnus sicut hoc corpus. Ex
is therefore a monstrosity. quo inferenda sunt alia.

(b) Any of these humanities is Christ: therefore Christ is any of his quantitative parts: i.e. he is many men;

2°. videtur sequi quod Christus sit quotlibet partes sue quantitative. Nam ante continuacionem Christus fuit com- 5 positum ex qualibet istarum animarum et suo corpore; ex quo sequitur quod Christus sit multe partes quantitative. Nec valet dicere quod natura humana, et non homo, sit pars hominis; quia partes quantitative corporis² sunt substancie per se in genere, quod negatur de humanitate; ergo 10 sicut monstrum quod est homo geminus et a dyaphragmate versus superius habet hominem eius partem, sic et Christus in casu positio. Non enim desinit esse completus homo secundum illam humanitatem propter continuacionem; sicut nec inciperet esse homo secundum istam humanitatem [A 102b] propter discontinuacionem. | Concesso autem consequente [C 103b] videtur primo, si Christus sit quotlibet partes sue, quod multa quorum quodlibet³ est Christus; et cum Christus non sit aliud quam homo, sequitur quod multi homines | [O 233c] sunt Christus et non propter continuacionem; ergo ante 20 continuacionem fuit Christus multi homines; et non, si non ex assumptione multarum humanitatum; ergo posito quod Christus multas humanitates assumat, consequitur ipsum esse multos homines, quod est intentum. Nec valet dicere quod Christus non habet partes huiusmodi, cum ex 25 illis denominatur magnus, agens, beatus, et sic de formis ceteris que partibus suis insunt. Et si dicatur quod omnes sunt Christus et non pars eius, sed idem cum toto, tunc restat dicere secundum quam humanitatem Christus a Deo maioratur; cum non sit possibile humanitatem aggregari ex multis humanitatibus, nisi illa a qualibet illarum differat. Et patet quod secundum nullam illarum humanitatum parcialium maioratur; ergo secundum illam totalem; et per consequens est nova humanitas sine correspondenti

¹ preterquam A.

² corporis *om.* B.
quotlibet *cum rasura alt.* man. A; quotlibet B; quodlibet C; quotlibet quodlibet O.

anima generata; quod est impossibile; cum nec corpus organicum correspondens tali humanitati fingi poterit, nec spiritus¹ implens materiam; nec corpus est maius propter iuxtapositionem corporis quod non incidit in partem sui.

5 Patet itaque logicis in easu posito quod ad omnem punctum Christi est non gradus augmentacionis, cum non sit motus nisi subiectum aliquod primo moveatur. Et hoc replicatur consequenter contra hoc Euclidis principium, ‘omne totum est maius sua parte quantitativa.’ Et posito² quod Christus part.

10 assumat³ omnem naturam animalis; tunc post continua-
cionem omnium illorum factus monstrum foret alicubi non
monstrum, et sic foret multe res, et per consequens multe
substancie; quia aliter non foret pars sui, nisi pars et totum
ponant in numerum.

15 8° potest poni casus de Dei omnipotencia quod infinitas naturas corporeas adaptet infinitis animabus, quarum prima sit dupla ad secundum,⁴ et sic in infinitum; et omnibus illis continuatis assumat quamlibet in ypostaticam unionem. Tune videtur quod Christus sit infinite partes sue, et sic

which is against
Euclid's axiom
'every whole is
greater than its
part.'

20 infinitum parvus, et per consequens maior seipso; et cum, ubicunque fuerit, est eque magnus ratione multiplicacionis concomitancie, ut patet de eucaristia; sequitur quod in quotlibet locis est minor seipso. Ymo cum infinitas animas Deus potest producere et facere eas incommunicantes⁵
25 materias⁶ actuare, sequitur quod sit possibile⁷ quamlibet partem quantitativam Christi esse Christum; quod est impossibile, cum tunc non forent multe partes sui quantitative, ut tactum est superius proximo capitulo.

[C 104a] Item ex evidencia sancti Thome | videtur quod Christus⁷. The argument of Aquinas (p. 203) is supported by the use of words,

30 assumendo multas humanitates sit multi homines. Nam omne nomen appellativum, cuius principalia significata⁸

¹ species A B C.

² proposito O.

³ assumendo O.

⁴ duplam B C.

⁵ communicantes O.

⁶ creature add. B.

⁷ impossibile A.

⁸ significancia O.

⁹ vere probatur A B C.

humanitas pre-substancial ut humanitatem: ergo multiplicatis humani-dicates the sub-stan-tial quality tatibus in Christo, ¹ et homo vere predicatorum pluraliter de of homo:

Maior ex hoc est evidens quod multiplicatis significatis multiplicanda sunt nomina significatorum; ut si tres persone divine haberent multas divinitates, tunc essent 5 multi dii; ² et sic de similibus quibuscunque. Minor autem

if we use one term in the plural number, in Predicamentis capitulo De Substancia significat quale-quid also be so used: hoc est, ³ substancial qualitatem. ³ Ut patet in metha-humanities, He is many men. ⁴

phisica; homo enim principaliter significat | humanitatem, [A 102c]

album albedinem. Concesso ergo consequente et posito quod

Verbum assumat omnes humanitates; consequens est quod

sint multi homines ex assumpto; et cum Verbum sit omnis

homo, sequitur quod Verbum sit multi homines. Negato

vero assumpto | de talibus concretis, sed concessso quod [B 154b]

principaliter significant talia supposita, oportet dicere conse-

quenter quod iste terminus homo ⁴ omne quod est de sua

primaria impositione significat; et per idem quodlibet nomen

appellativum vel concretum quocunque significat.⁵ Nam

omnem personam divinam homo de impositione sua primaria 20

significat, et cum hoc singulas creaturas; ergo conclusio.

Maior patet ex hoc quod omne suppositum quod potest esse

homo, signum significat; omnis persona divina potest esse

homo; ergo etc. Et per idem bovem, asinum, leonem, et

quamlibet speciem creature; cum omnis natura singularis 25

huiusmodi potest a Verbo assumi stante unione personali

ad hominem; quo posito de facto omnem talem naturam

significaret, quia omnem hominem significaret; ⁶ omnis talis

species foret homo; ⁶ ergo omnem talem speciem signifi-

caret; et cum nullum nomen significat universaliter formas 30

specificas nisi eo ipso significaverit omnes formas individuas

sub eis contentas, sequitur conclusio. Certum est tamen

quod non fuit de intencione imponencium terminos ad signi-

Any other treatment of words, such as in effect makes *homo* to mean *deitas*,

huiusmodi potest a Verbo assumi stante unione personali ad hominem; quo posito de facto omnem talem naturam significaret, quia omnem hominem significaret; ⁶ omnis talis species foret homo; ⁶ ergo omnem talem speciem significaret; et cum nullum nomen significat universaliter formas individuas sub eis contentas, sequitur conclusio. Certum est tamen quod non fuit de intencione imponencium terminos ad signi-

¹⁻¹ est homo nature personalis personaliter de eodem A B; est homo vere personalis personaliter de eodem C; est homo vere pluraliter de eodem O. ² dii om. B.

³⁻³ substancial qualitate O.

⁴ homo om. A B C.

⁵ signat B.

⁶⁻⁶ omnis . . . homo om. B.

ficandum, quod iste terminus *homo* significaret *deitatem*; et ita de quolibet designando, quia tunc essent omnes tales termini analogi¹ et equivoci. Perirent eciam superioritas renders language
meaningless:
et inferioritas terminorum, et multi sillogismi in terminis
5 substancialibus per fallaciam accidentis; ut sic arguendo—
quicquid nascetur ex homine non eternaliter existebat;
² iste homo nascetur ex homine; ergo non eternaliter
[C 104b] existebat²; et sic de similibus. Ymo non est verisimile |
terminum significare philosopho illud quod nescit sibi signi-
10 ficare, ymo quod credit nou posse esse hominem. Sed
constat quod gentiles philosophi assererent³ Deum non
directe significari per terminos tales specificos, quia tunc
concederent Deum posse⁴ esse hominem; ergo⁵ non signi-
ficaverat illis Deum; et per idem nec nobis; cum univoce
15 nobis significaret sicut illis nisi⁶ per accidens, quia con-
tingit humanitatem esse Deum. Aliter enim cognoscerent
[O 233d] et crederent | omnes philosophi in confuso Deum fore homi-
nem in hoc universalis—omnis homo erit homo—et nunquam
negarent differencias divisivas generi de se invicem predicari,
20 ut sic—omnis homo est racionalis; asinus est homo; ergo
est racionalis—. Sic enim concedunt theologi quod homo
creavit mundum, quia persona Verbi, que est homo, creavit
mundum. Pono itaque quod in mente philosophi ignorantis
incarnationem sit ista intencio specifica ‘*homo*’ naturaliter
25 significans *hominem et solum hominem*. Et pono quod stante
illa unione Deus assumat quameunque naturam specificam and in this way
animalis; et patet ex dictis et dicendis quod homo foret in any word might
qualibet specie animalis; et sic cum veris⁷ sequitur quod mean anything else
ista intencio *homo* continue naturaliter significans significaret than what it
plainly does mean.
30 asinum, leonem etc, sicut modo significat; et ita, ut arguitur
in materia de ydemtificatione, quilibet terminus eque
indifferenter significaret quidlibet. Quo dato non foret
negandum quod homo est asinus; et sic quandocumque

¹ analogi A C O.²⁻² iste . . . existebat *om.* C; ergo *om.* A B C.³ asseruerunt A B C.⁴ posse *om.* B.⁶ non B.⁷ viris A B C.⁵ ergo *om.* A B.

predicatur positivum de aliquo positivo, quod idem est directe significatum per predicatum et subiectum, quod sufficit ad verificandum enunciaciones huiusmodi cum paribus que ponuntur. Nec valet dicere quod nullus talis terminus naturam significat; cum sic iste terminus *deus* de sua intentione primaria hominem et omne assertibile significat. 5

Cap. XIII. |

[A102d]

[*Confirmat aliorum sentencias quod, si omnes humanitates assumeret, tunc nec foret unus homo nec multi homines, sed et unicus atque multi; et sic concordat modernorum sentencias cum antiquis.*

Assuming, as proved in the last chapter (p. 203), the truth of the dictum of St. Thomas that if Christ assumed many humanities, He would be many men: the modern view is supported that He assumed all humanities, and was thereby both THE ONE MAN and also many men; and thus opinions are reconciled and the unity of truth established.]

Habito quod Christus assumendo multas humanitates foret consequenter multi homines, ut sentenciat sanctus Thomas; probatur quod, si omnes humanitates assumeret, 10 foret unicus homo tantum, ut recentissimi sribentes asserunt satis vere.

1. If Christ is every man, He is still only one man: for every man is a term used of each individual man.

Nam hoc posito, omnis homo foret omnis homo; ergo foret solummodo unus homo. Antecedens patet per exponentes, cum homo Christus sit omnis homo; ut patet per conversionem, omnis homo est Christus. Nam si in tali casu non omnis homo sit Christus, cum nulla natura assumpta sit homo, ut dicunt concorditer; sequitur quod aliqua¹ persona de specie humana non sit Christus, et illam personam oportet in casu posito dicere Verbum Dei. Sed constat quod illa 20

¹ alia C.

est Christus ; cum ergo Verbum sit omnis homo, quod quidem Verbum est aliquis homo ; sequitur quod aliquis homo sit omnis homo ; et tamen¹ nichil est homo nisi illud

[C 105a] Verbum ; sequitur ex posicione² quod omnis | homo sit 5 omnis homo. Quo habito³ probo quod repugnat huic multos homines esse. Nam si duo homines sunt,⁴ tunc duo homines sunt⁴ duo homines, et per consequens sunt duo homines differentes, et sic unus illorum non est reliquus ; consequens contra datum, cum omnis homo sit omnis homo.

10 Item si Verbum in tali casu sit multi homines⁵ propter² The assumption of many nations does not involve the assumption of many men : natus are not yet men (until the individualizing accidents are added).

multitudinem formarum, quas predicatum significat ; tunc tures does not

formae ille sive nature plurificate essent Verbum ; consequens many men : natus are not yet

impossibile sic dicenti ; et consequencia ex hoc deducitur⁶ men (until the

quod predicatum nunquam dicitur pluraliter de subiecto nisi individualizing

15 quodlibet illorum pluraliter significatorum per predicatum added).

vere dicatur⁷ de subiecto ; ut natura divina non est multe

[B 155a] persone, | nisi quelibet illarum personarum sit deitas.⁸ Cum

ergo pluralitas in casu positio⁹ sit solummodo¹⁰ in naturis,

que non sunt homines :¹¹ videtur quod alienum sit concedere

20 Verbum esse multos homines¹¹ propter illarum naturarum

multitudinem, quarum¹² nulla est homo ; ut Petrus non est

multa accidencia, licet sit album et musicum, quia tunc

esset¹³ multe substancie accidentate, et per consequens multi

homines, et per idem infinite substancie ; et patet prima

25 consequencia¹⁴ eo quod Petrus est precise¹⁵ substancia.

Item si Verbum ad multitudinem¹⁶ humanitatum sit multi³ If the Word is many men according to the multitude of humanities, and every man is an individual, then He is many individuals, many persons ; which is impossible.

homines, et omnis homo est individuum ; tunc est multa

individua, et per consequens multe persone ; quod est im-

possible. Et consequencia sic probatur. Si Christus est He is many indi-

30 multi homines, et per se homo est substancia ; tunc est posito om. A B C.

multe substancie¹⁷ individue rationalis nature non alienae

¹ quod O.

² expositorie A B C.

³ posito B.

⁴ tunc . . . sunt om. O.

⁵ homines om. A.

⁶ reducitur O.

⁷ dicantur O.

⁸ deus B ; divinitas O.

⁹ posito om. A B C.

¹⁰ modo om. A B C.

¹¹ videtur . . . homines om. C O.

¹⁴ conclusio A B C.

¹² qua B.

¹³ est A B C.

¹⁵ precisus (an potius per se ?) om. cum lacuna iii litt. O.

¹⁶ multitudinem om. O.

¹⁷ substancie om. O.

The Nominalist theory, which denies the existence of the *homo communis*, complicates the problem.

suppositate¹; et per consequens multe persone; quod foret absurdissimum, quod Deus esset mille persone, ut puta totus populus Christianus; cum ista posicio negat hominem communem. Minus ergo colorate una persona speciei humane²

foret communicata tot hominibus quot foret omnis et singuli 5

eorundem, quam quod natura specifica foret unum quodque eius suppositum, quia ibi maneret suppositorum distinccio cum ydemptitate nature specificie. Hic autem est idem singularis homo omnium hominum quilibet; et per consequens omnis homo est³ omnis homo; persona ergo que 10 communicatur tot substanciis ydemptitate⁴ non foret incomunicabilis existencie.

4. If the Word is many different men, wherein do they differ? for each has *corpus* and *anima*.

Item si in easu posito Verbum sit multi homines differentes, ut puta Iesus, Petrus, Paulus; tunc illi homines differunt potissime per sua principia intrinseca, scilicet per 15

corpus et *animam*; sed non in hoc differunt homines; ergo non restat in eis principium differendi. Minor probatur eo quod omnis homo habet omne *corpus* *humanum* vel *animam* suam partem, et per consequens per appropriatas habitaciones | talium non est | dare distinccionem hominum. Ante- [C 105b] cedens patet per Doctorem: ⁵concedit enim⁵ quod Iesus est Petrus, et tamen illi non sunt unus homo, sed duo homines.

(a) Jesus has the body and soul of each individual as his own parts, and consequently every qualitative part of man.
Homo in the concrete is a Verbum, quod est Iesus Christus,⁹ sic fecit; et ita de quibusunque predicationis personalibus, que Verbo convenient, cum *homo* concretum sit terminus personalis; ita concedi debet quod iste idem homo componitur ex corpore Petri et 30 eius anima, sicut Verbum, | quod est iste homo, ex eis¹⁰ [0 234a] componitur.¹¹

¹ supponente B: suppone O.

² humane om. A B C.

³ est om. O.

⁴ ydemptite A B C.

⁵ concedit enim om. C.

⁶ sic AB.

⁷ expositorie A B C; cf. p. 217, n. 2.

⁸ Jesus om. O.

⁹ Christus om. O.

¹⁰ ex eis om. O.

¹¹ ex corpore Petri et eius anima sicut verbum quod est ille homo add. O.

Quoad 2^{dam} partem non video colorem in dicto, nisi per homines appropriate intelligat *humanitates*; et tunc foret (b) *Homines and humanitates are not convertible terms.*
propositio sibi impossibilis; vel aliter concedat quod Verbum est omnes illi homines; et per consequens, Iesus est Paulus,
5 cum hec nomina personalitatem¹ significant. Sed iste homo non est iste homo, cum tale subiectum cum persona Verbi connotat individuationem, ab isto corpore et ista anima non personaliter sed simpliciter. Sed tunc videtur concedendum quod iste homo non potest istam naturam dimittere vel
10 aliud corpus et aliam animam assumere; nec quod ille homo fuit, antequam fuit homo; et per consequens non creavit mundum, nec est Deus; et per consequens Verbum non est isti multi homines sicut prius, cum non sit eorum personalis assumptio; cum tunc persona eterna foret quilibet
15 eorundem. Et perirent tales sillogismi in quoconque modo —omne Verbum divinum est Iesus; omnis homo compositus ex corpore Petri et eius anima est Verbum divinum; ergo omnis homo compositus ex corpore Petri et eius anima est Iesus—. Et sic arguendo in 2^{do} modo prime figure—
20 nullus homo compositus ex corpore Iesu et eius anima² est homo Petrus; sed omne Verbum divinum est homo compositus ex corpore Iesu et eius anima²; ergo nullum Verbum divinum est homo Petrus—et sic de ceteris quibuslibet sillogismis. Nec tollit³ ista responsio raciones predictas
25 quin, si⁴ Verbum sit multi homines, tunc est multe substantie vel nature, et sic multe persone; et per consequens simpliciter creatura; quod negat posicio. Nam Deus in casu isto est mille⁵ res et quilibet earundem, et per consequens quilibet earundem⁶ mille verum est Deus; et cum
30 non eternaliter essent Deus, sequitur quod⁷ inceperant esse Deus; ex quo sequitur quod⁷ sunt creature; et sic Deus esset multe creature et quilibet earundem; quod non sapit,⁸ nisi concedatur humanitatem⁹ esse Christum.⁹

¹ recipient add. B.²⁻² est . . . anima om. C.³ valet B.⁴ sic pr. man. A B C.⁵ multe A B C.⁶ earum A B C.⁷⁻⁷ inceperant . . . quod om. O.⁸ capit O.⁹⁻⁹ humanitas . . . Christus O.

5. If Christ be
many men, then
by gradual dis-
missal of assumed
natures, many
men would cease
to be Christ.

Item si Christus in tali casu sit multi homines, tunc dimittendo paulative naturas assumptas | multi homines per [C 106a] ordinem desinerent esse Christus; quia dimittendo naturam | [B 155b] Petri non remaneret ille homo; quia sic per assumptionem paulatim non fieret multi homines, sed remaneret precise 5 idem homo. Concesso ergo consequente videtur primo quod aliquid desinit esse Christus, quia aliquis homo, et per consequens ¹natura creata¹ est Christus. Patet deduccio querendo sollicite, quid est illud quod desinit esse Christus. Nam si omnis homo, qui nunc est Christus eternaliter fuit 10 Christus, tunc non multi homines sed solum Deus est Christus. Concesso ergo quod per dimissiones huiusmodi paulatim aliquae res, quia aliqui homines, desinerent² esse Christus; tunc palam sequitur quod multe substancialiter create forent Christus, cum quelibet illarum rerum, que desinerent 15 esse Christus, non foret natura vel substancialiter divina, sed alia: et cum non ad dimensionem huiusmodi consequitur alicuius rei corruptio; sequitur cum veris quod | ille res, [A 103b] que desinerent² esse Christus, remanerent non-Christus; et non superest que foret talis res derelicta, nisi foret assumpta 20 humanitas; ergo relinquitur³ concedendum quod humanitas assumpta foret Christus; et hoc videtur michi sequi formaliter si Christus ex unione ypostatica sit multi homines.

Supposing Christ to have assumed many humanities, Chap. XII. proved that He would not be one man: this chapter, following Scotus, has proved that He would not be many men; He would therefore be neither one nor many: and yet it is certain that He was man;

Propter tales evidencias dicit Doctor Subtilis super 3° Sentenciarum Distinctione prima Questione 3^a quod, si 25 Christus multas humanitates assumpserit, non esset multi homines nec unicus homo; sed et istud⁴ debet catholicus concedere tanquam sequens. Nam Christus non esset unicus homo, si multas humanitates assumpserit iuxta⁵ proximo capitulo declarata; nec esset multi homines iuxta proxime 30 replicata; ergo conclusio. Certum est tamen quod esset homo, si sic esset. Nam si essent multe uniones ypostaticae humanitatum ad Verbum, tunc aliqua humanitas foret ypostaticae copulata; et omnis talis unio ponit secundum

¹⁻¹ nulla creatura B.

⁴ idem A B C.

² desiverint O.

⁵ iuxta om. C.

³ derelinquitur B C.

communicacionem ydiomatum Verbum esse hominem ; ergo and he was so
hoc posito Deus foret unus homo, et per idem multi union.
homines.

Item impossibile est Deum esse hominem postquam non fuit homo, nisi per novam ypostaticam unionem. Sed dimissis omnibus humanitatibus assumptis usque ad unam, foret Verbum homo sine nova ypostatica unione : ergo per ante erat stante ista unione continue idem homo. Si enim Verbum omnem humanitatem assumeret, non exinde periret

10 sed perficeretur species humana, ut patet ex dictis ; sed cum

[C 106b] non posset¹ esse species hominis | sine individuo hominis,

quia destructis² primis substancialiis² impossibile est aliquod aliorum remanere ; sequitur quod illo posito foret homo aliquis singularis nullus si non Christus ; ergo illo posito

15 Christus foret unus homo. Quod ego non verto in dubium ; sed credo quod ex Spiritu sancto diversificate sunt iste tres sentencie per locum a sufficienti divisione.

Quarum prima, ut sanctus Thomas cum suis sequacibus, dicit, quod Christus assumendo multas humanitates foret 20 multi homines consequenter : 2^{da} opinio modernorum loquuntur dicit quod Christus hoc posito foret solummodo solus homo : 3^a Doctoris subtilis dicit quod hoc posito nec foret multi homines nec unicus homo tantum. Et quamlibet illarum sentenciarum credo esse absolute necessariam, cum 25 Verbum nullam humanitatem potest assumere preter Dominum Iesum Christum.

Ideo opposito posito est quidlibet formaliter inferendum.

Et patet concordancia doctorum in infringibili³ stipite veritatis ; et per idem plane sequitur quod non multe

30 persone divine possunt eandem humanitatem assumere eo quod tunc essent idem homo ad ydemptitatem | humanitatis, ut dicit prima sentencia ; essent eciam multi homines propter multitudinem personarum, quarum quelibet foret homo, ut dicit 2^{da} sentencia ; essent 3^o nec unicus nec multi, ut dicit

6. If the hypostatic union include all humanity, the human species would not be cancelled, but perfected thereby ; but the species cannot exist without an individual ; that individual is Christ ; therefore Christ is one man.

The Holy Spirit allows of three diverse opinions. 1. That of Aquinas, that in case of assuming many humanities, Christ would be many men ;

2. That of the moderns, that Christ would be the only man ; 3. That of Scotus, that He would be neither many nor one man.

The author thinks each of these opinions absolutely necessary, inasmuch as the Word can assume no other humanity except the Lord Jesus Christ, cf. p. 202, l. 33.

Thus the three opinions are brought into agreement. Moreover, it follows that many divine Persons cannot assume the same humanity.

¹ possit O.

²⁻² priñs (i.e. principiis) O.

³ singulare O.

3^a sentencia, eo quod denominaciones multiplicantur vel ydemptificantur ex multiplicacione vel ydemptificacione formarum; cum omnis forma sit essenciam vel personam in aliquo formaliter se habere; multe ergo humanitates forent multas personas esse homines, et una humanitas foret essentiam esse unum hominem. Sed certum est, si ¹ multe persone divine sunt ¹ unus homo, sunt et una persona, et sic eadem creata substancia, et per consequens persona eadem foret quelibet persona divina; et sic foret nedium confusio personarum, sed persona illa communis creata et assumpta 10 foret cuilibet persone divine ydemptificata; | quod esse non [A 103c] potest.

Nor can either
the Father or the
Holy Spirit as-
sume humanity.

Et per idem nec Pater nec Spiritus sanctus potest humanitatem assumere; quia non eandem quam Verbum, ut patet ex dictis; nec alias separatas, quia deficit principium 15 inicianitis,² mittentis, vel principiantis Patrem incarnandum.

The whole Trin-
ity caused the
Incarnation: but
there are not
three Sons:

Quamvis | enim tota Trinitas incarnavit Verbum et misit [B 156a] Spiritum sanctum, hoc tamen solum³ originaliter fit ex Patre, ‘qui sic dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum inicianitis,² mittentis, vel principiantis Patrem incarnandum.

John iii. 16. daret,’ ⁴Ioh 3°; cum sic⁴ fuissent tres Filii Dei; et, cum 20 non adoptivi, omnes fuissent filii naturales; quod esse non nor is God a potest. Et 3° Deus foret triplex substancia, quia tres persone hominum; et de lege evangelica | quilibet subiectus [C 107a]

et obediens cuilibet; et in casu Pater in divinis filius vel nepos naturalis Filii vel Spiritus sancti, et sic sibi⁵ obediens 25 tanquam superiori, ut Abraham offerebat Melchisedech ad

Heb. vii. 1. Heb. 7°. Ymo, quantumcunque extraneas cognaciones the three Persons assumpserint, forent plus convenientes quam cognati aliqui are one and the same essence, vel germani; cum omnes sint eadem essentia singularissima, and to each the same honour is eadem latria adorandi. Et sicut in divinitate nullus reliquo 30 due.

plus colendus sit, sic⁶ secundum humanitatem nullus honore alteri⁷ preponendus; et per consequens non foret eorum facilis cohabitacio propter repugnanciam maioritatis in

¹⁻¹ multe . . . sunt bis B.

² inicianitis or. O.

³ solum om. B.

⁴⁻⁴ ioh . . . sic om. O.

⁵ eis O.

⁶ nec add. A B C.

⁷ alterius O.

susceptis hominibus, et occasionem date opinionis, quis altero sit melior; cum in doctrina, conversacione, et merito different ab invicem, sicut in personalitate et humanitate assumptis secundum quotlibet condiciones individuantes.

5 Que si appareant nobis non sequi vel non esse inconveniencia plus quam Verbum esse hominem, tamen satis est quod sanctis appareat hoc non posse essencie¹ divine competere,

nec ex scripturis vel racionibus edoceri sic posse fieri. Ad Such hypotheses involve a need quid ergo sollicitaremur aggravantes fidem circa illud quod less strain upon faith, and should be avoided: even denied unless evident on other grounds.

10 absolute necessarium est non esse? Non,² ymo si problema³ de possibilitate⁴ talium non fuerit nichil venturum,⁵ ego non vagarer circa conclusiones, que illo posito sequerentur; sed pie dubitarem possibilitatem casum; nec admitterem casus huiusmodi cum suis sequentibus, nisi aliunde michi 15 fuerint evidentes, ne forte sustinerem repugnans fidei arro-ganter, pertinaciter, vel aliter viciose.

Unde miror quomodo moderni negantes Christum esse The moderns, who deny that creaturem, et cum hoc admittentes tres personas divinas eandem humanitatem vel tres omnimode separatas assumere, dicunt quod substancia divina est tres homines et per con-sequens tres substancie; non enim tres substancie increatae, cum tunc eternaliter ita essent. Si autem sit⁶ tres create substancie, tunc tres creature forent substancia divina per conversionem; et sic aliquid quod⁷ prius non fuerat. Si

25 enim iste tres substancie differunt personaliter, tunc tres persone divine sunt tres substancie, quas notum est oportere distingui a communi divina substancia. Et si dicatur quod, postquam eternaliter erant persone et non substancie, facte sunt substancie, hoc est equivoce ad eternam substanciam [C 107b] vel personam; | quia aliter unica substancia et non plures foret Trinitas increata. Et multo evidenter si tantum una humanitas sit assumpta a tota Trinitate, non essent tres

¹ decencie O.

² non om. A B C.

³ problema A B; propleuma C.

⁴ a verbo possibilitate usque ad verbum aliquid infra l. 24, sequitur alia manus in cod. A.

⁵⁻⁶ talium fuerint mihi neutram A B C.

⁶ sint C.

⁷ quod nunc recurrit prima manus in cod. A, cf. not. 4 supra.

the unity of the materiales substancie, ut puta tria animalia vel tria corpora ; Divine nature : et sic de ceteris passionibus humanis cum ceteris accidentibus separabilibus ; quia adequatum corpus, compositum ex isto corpore et ista anima, est omne animal quod est homo in dato | situ, eo quod eadem sunt principia singulorum, [A 103d] ut deductum est superius. Ymo videtur quod quilibet illorum trium hominum habeat peccatum maximum naturale, cum quilibet caret proprio capite, et sic de ceteris organis quibuscunque ; et per idem sunt unum¹ corpus tantum. Licet autem tres persone assumendo tres homines forent 10 indubie tres create substancie ; tamen inconveniens est quod increata substancia sic plurificetur² in multas substancias, cum divina substancia non in plura dispergitur, sed in ipsam omnis pluralitas creature unite³ colligitur ; quamvis enim Verbum sit due substancie, divina scilicet et humana, divina 15 tamen substancia est tantum una substancia, cum non sit substancia creata : accipiendo enim huiusmodi substanciam pro natura et substanciam personaliter, sic non ponitur⁴ in numerum cum divina,⁵ cum sit ipsa. Unde videtur quod subiectum abstractum contrahat predicatum ad supponendum 20 simpliciter pro natura, quando sic dicitur—substancia divina est substancia creata—et per consequens proposicio est neganda. Sed cum subiecto personali conceditur quod Verbum est substancia creata, quia homo et humanitas, quod non est deitas. Cuius rationis diversitas est variacio a supposizione 25 simplici in personalem secundum limitacionem personalis [B 156b] termini vel abstracti. Et tunc non oportet concedere quod and reduce it substancia increata sit creata substancia ; licet Verbum, quod to three created substances : est increata substancia, sit creata substancia. Trinitas ergo whereas, for the redemption and foret | in casu illo tres create substancie ; et per consequens [O 234c] bliss of man necessaria⁶ esset⁷ ad finem attingendum⁸ tanta in Deo pluralitas naturarum ; quod est impossibile ; cum ad redempcionem humani generis, ad beatitudinem hominis secun-

¹ unicum O.² plurificaretur A B C.³ univoce A B C.⁴ potest A B C.⁵ substancia add. A B C.⁶ necessarium O.⁷ ad finem a . . . cum lacuna C ; ad finem aliquem O.

dum corpus et animam, et quemlibet alium effectum eque both in soul and sufficit Christi incarnacio, sicut incarnacio horum trium. Incarnation of body, the single Christ suffices.
Sicut ergo non sunt ponendi plures dii propter impossibili-
tatem superflui, sic nec plurium personarum incarnacio
5 propter causam consimilem.

Ponunt autem doctores congruenciam¹ in Christo quare There is a special fitness (congru-
incarnatus est et nec Pater nec Spiritus sanctus. Primo encia) in the Incarnation of Christ:
2 quia Verbum,² quod est naturalis ymago Patris; per quod factus est homo ad Dei ymaginem, per eandem ymagi-

[C 108a] nem debuit reformari. Unde ex proprietate | ymaginis man is made in fuit consonancius quod ymago ymaginem assumeret, quam gruous that the potencia vel benevolencia alterius persone. Forme enim est ^{form} should reformare deformatem; sapiencie vincere peccati maliciam remissibilem ex ignorancia contractam; et ymaginis exemplaris fabricam turpatam ad dictam ymaginem prius factam [revocare³]. Verum tamen sicut vir non peccavit nisi excitante muliere et dyabolo, et sic iuvamine alterius⁴ debuit relevari⁵: sic nec persona Verbi fecit redempcionis misterium sine coefficiencia Trinitatis, aliter tamen Verbum quam 20 duo alii.

2^{do} cum Verbum sit Dei Filius naturalis, habet⁶ in Trinitate² As the Word is by nature the principium a quo mittatur, in cuius auctoritate vel Son, so filiation virtute operetur obedienter humanitus. Unde filiacio temporalis habet proprietates analogas in Filio naturali aliter 25 quam haberet in Patre vel Spiritu. Nam utroque nascitur ex suo principio, et manet Filius faciens nos filios adoptivos⁷ et heredes, ut ipse est primogenitus;⁸ et hoc sine confusione filiorum⁹ cognacionis in Deo, quod Patri innascibili non potest competere. Et si iste conveniencie videntur 30 nobis ignaris modice, tamen sunt apud Deum, qui ponderat cuncta, ad regulam infringibiliter perficiende.

¹ convenientiam A B C.

²⁻² quia verbum om. O.

³ aut revocare aut aliquid simile sensui necessarium est.

⁴ aliter quam dyabolus add. A B C; alter quam dyabolus add. O. nempe utraque lectio ut glossa omittenda.

⁵ revelari O.

⁶ intrinsecus A B C.

⁷ adoptionis O.

⁸⁻⁹ et . . . primogenitus bis. O.

⁹ vel add. C O.

3. Every ‘property’ of the Word constitutes a special fitness in Him to become incarnate. The middle person becomes the mediator: the Word proclaims the Father: the

John xvii. 6.

1 Cor. i. 24.

Virtue and Wisdom of God overcomes vice and folly, and restores man to his forfeited position: the *equality* of the Word redresses the *inequality of disease* into which man

Luke i. 51. had fallen:

3º concludendo¹ breviter, non est aliqua Verbi proprietas quin limitat² Verbo congruere² incarnationis misterium ultra quam aliis. Medium quidem³ personam | oportet esse [A 104a]

mediatorem Dei et hominum; Verbum eternaliter de corde ingenito eructatum decet verbis predicationis ostendere 5 Patrem suum Ioh. 17º. ‘Pater, manifestavi nomen tuum;’

‘Dei virtus atque Dei sapiencia,’ prima ad Cor. 1º, debuit

vicium ex ignorancia superare; ⁴ ut homo, qui⁴ in sapiencia conditus est per insipieniam perditus appetendo equalitatem increase sapiencie, per illam sapienciam restauretur, et 10 dyabolus usurpando acceptam virtutem et⁵ potentiam per dantem⁶ virtutem et⁵ bracchium deprimeretur, Luc 1º.

Luke i. 51. ‘fecit potentiam in brachio suo.’ Et sicut secundum

Augustinum est equalitas immediate consequens ad suum principium, sic ab eo specialiter omnis morbi inegalitas ad 15 temperanciam reducatur: ut inegalitas sanitatis in qua dyabolus cecidit, appetendo equalitatem divine auctoritatis sive potencie, secundum iudicium datum Filio per impotenciam puniatur, qua non possit a peccato in Spiritum⁷ sanctum resurgere; inegalitas | autem, in qua homo igno- [C 108b]

ranter peccando in sapienciam, stulte appetendo eius equali-

tatem, ceciderat, est⁸ precise equalitatis terminus,⁹ cum sit

and so of all the mysterious attributes (sacra-
menta) of Christ.

memorat.

25

In the sense that as a fact only the Divine Word assumed the man Christ, these apparently contradictory views may be reconciled. fidei Christiane.

30

The possibility of any divine Person assuming humanity Quod si obicitur omnes tres sectas concorditer admittere

¹ concludo O.

² congrue (*om. verbo*) O.

³ quippe O.

⁴⁻⁵ homo autem A B; ut autem C; ut qui O.

⁵⁻⁶ potentiam . . . et *om.* B.

⁶ datam A B C.

⁷ peccatum C.

⁸ per add. O.

⁹ terminum O.

¹⁰ senciat fide O.

¹¹ natura B.

vel quotlibet¹ separatim ; dicitur tripliciter concordando is spoken of by
istam radicem. Primo quod in ista materia opinative locuti
the three 'sects'
sunt nichil temere asserendo, ut patet ex scriptis eorum.
only:
2^{do} quod ipsi intelligunt ipsam possibilitatem condicionaliter,
1. as an opinion
not an assertion;
3. conditionally;
3. or erroneously.

5 si Deus voluerit; ad modum loquendi Anselmi. Vel 3^o si
replicando inutiliter de sensibus eorum argueretur, quod
ipsi sic simpliciter sencierunt, potest dici quod non ad
laudem eorum opinio eorum forsitan fuit talis. Et taliter
glosant ipsi superiores doctores, quorum sensus pocius debet
10 credi. Sed non valet—si isti sic sencиunt opinando ; ergo
verum—cum per idem contradiccio sequeretur ; ipsi enim

[B157a] discrepant a seipsis. | Sed et sanctus Thomas super Dist. 6. Although Aqui-
3ⁱⁱ Sentenciarum Questione . . . ,² dicit quod sentencia nas does not
concedens humanitatem assumptam esse Christum non est condemn such
heretical, yet as
15 heretica, licet sit impossibilis in precipua materia fidei. De bases of the
quo miror, cum tot sancti doctores qui in aliis materiis hypotheses as
ambigue sunt locuti, illam sentenciam in materia fidei in them is found
affirmaverant tam constanter. Cum ergo pium et salubre on investigation
foret de fide Christiana sentenciam impossibilem tocius fidei to be erroneous,
20 corruptivam investigando excludere, videtur quod ecclesia should be re-
sollicite discuteret quid in ista materia foret catholice jected.
sustinentum ; quia certum est quod una pars est formaliter

impossibilis; ex qua sequitur oppositum tocius fidei, ymo
ut neverunt logici, quidlibet inferendum ; et talis latens
25 error in principio per vias inopinatas infirmat partes fidei Further reasons
consequenter. and refutations
of the hypotheses
I. that any Divine
Person indifferently can become incarnate :

Sed forte preter instancias factas superius arguitur possi-
bilitas trium casuum abiectorum, scilicet quod quelibet II. that the same
[0 234d] persona divina indifferenter poterit incar|nari; quia eadem Person can as-
sume and dismiss at pleasure many

30 persona multas humanitates simul vel successive potest III. that more
[A 104b] assumere et quocienslibet potest dimittere ; ac | 3^o quod than one Divine
multe possunt eandem humanitatem assumere. Person can assume the same
humanity.

[C 109a] Primo generatur ex hoc quod precipui moderni doctores | Reason I. General
catholici et subtileis in scripturis reliquerant possibilitates in favour of all
three hypotheses

¹ quotlibet (*litt. t in rasura al. man.*) A ; quidlibet B ; quodlibet C.

² lacuna pro numero in codd. omn.

The chief modern omnium istorum casuum cum suis probacionibus et solu-doctors allow their possibility: cionibus obiectorum; quod non est veri simile de talibus ac therefore they may be possible. tantis doctoribus nisi subsit possibilitas eorundem: ergo etc.

Reply. The desire for metaphysical subtlety and the ambition of winning a reputation for novelty may be at the bottom of the matter: Hic dicitur ut supra quod variatio in methaphysica et honoris extraneandi ambicio est in causa. In cuius signum 5 vix duos invenies quin discordent. Alii autem superiores doctores ut Augustinus, Ieronimus, Gregorius, et Anselmus cum suis sequacibus dicunt concorditer quod Christus post incarnationem est aliquid, quod prius non fuerat, ut patet superius; et illi concordant cum ratione, et verbaliter ac 10 sentencialiter cum scriptura. Nec sequitur ex illo quod posteriores erant heretici, cum sentenciam hereticam potest catholicus sine pertinacia defendere, sicut credo in proposito contigisse. Verum tamen vanum est excludere illos simpliciter a peccato; cum laborando circa¹ veram sentenciam 15 secundum studium bonum² de genere contingit catholicum presumptiva superbia vel³ inani gloria peccare facilime; quanto magis defendendo impossibile, licet intencio secundum aliquid sit recta et vera sentencia: quodlibet⁴ enim impossibile disperiret,⁵ si per se sine mixtura veri defensum 20 fuerit!

Reason 2 for Hyp. I. As Aquinas asserts, every necessity and impossibility is subject to God.

2^{do} obicitur per raciones sancti Thome Questione 7. 3ⁱⁱ et duabus sequentibus. 'Omnis, inquit, necessitas et impossibilitas Deo subicitur.' Cum ergo voluntati Dei omnis impossibilitas subicitur, sequitur quod Patrem incarnari non 25 sit sibi⁶ impossibile.

Reply. The argument fails both (a) in matter, (b) in form. For (a) only truth (reality) is subject to God: an impossibility is not so subject. (b) contradiction in terms is Hic videtur michi quod argumentum peccat tam in materia quam in forma. In materia, quia solum veritas Deo subicitur; nulla impossibilitas est veritas; ergo assumptionem peccat. Quod si intelligamus per impossibilitatem signi 30 impossibilis falsitatem vel veritatem negativam, que est absoluta necessitas, nichil ad propositum; sed ad oppositum adducitur. Nam non prodest quod hoc signum sit imposs-

¹ circa (*i.e.* omittendum) B.

² hominum O.

³ vel *om.* A B C.

⁴ libet *om.* A B C: *pro quidem in omn. codd. inventum enim supposui.*

⁵ *disparet* A; *disparet* B C.

⁶ *sibi om.* A B C.

sibile—Pater potest incarnari—vel—quod necessario non potest esse quod Pater potest incarnari—ad concludendum propositum. Nec oportet instare pro improbacione argu-
menti, eum reductum ad formam patenter peteret; sicut
5 facit secundum argumentum, quo capit humanam naturam
[C 109b] infinitum distare a qualibet persona divina, et | omnium¹
eque distancium est eque possibilis coniuncio. Nam maior
est impossibilis, et sensus minoris petitur.

3º arguitur ex hoc quod posse assumere carnem est dig-
10 nitatis² in Filio; ergo Patri potest competere.

Sed iuxta illud sequeretur quod digni conveniat Patri, cum sit dignitatis in Filio. Dicitur ergo cum isto sancto quod Deus non potest incarnari in persona alia de *potencia ordinata*; sed, *si voluerit de potencia absoluta*.

15 Et conformiter dicitur ad argumenta quibus videtur probare quod eadem natura potest assumi a qualibet persona-
rum. Primo ex hoc quod omnis humanitas est indifferenter ad ymaginem Trinitatis, et³ illa est racio assumendi; ymo cum Verbum humanitatem assumpserit,⁴ est ipsa similior et

20 habilior⁵ ut ab utraque reliqua assumatur. Constat quidem quod faccio ad ymaginem Dei non est communis racio ut quelibet⁶ humanitas a qualibet⁶ persona assumi poterit,

quia sic omnis homo posset esse Trinitas increata; sed

[A 104c] Christo inest racio singularis, unde ille singulariter a Verbo |

25 assumi poterit; et petitur utrobique probandum. Unde multum distat unio potentiarum anime eidem organo⁷ et unio humanitatis ad Filium; ita quod non sequitur per locum a simili—si multe potentie anime possunt simul uniri eidem organo,⁷ ergo per idem multe persone divine possunt 30 uniri⁸ ypostatice eidem corpori—.

Quod si queratur⁹ racio diversitatis, satis est quod hoc [B 157b] facto | tres persone possent¹⁰ esse unus homo et quelibet

¹ omni A B C.

² dignitas A B C.

³ in add. O.

⁴ assumpsit O.

⁵ humilior A B C; hīlīor O.

⁶⁻⁶ humanitas a qualibet om. O.

⁷⁻⁷ et . . . organo om. B.

⁸ pro uniri codd. A B ad finem sentencie copulari exhibent; cod. C. neutrum habet.

⁹ queritur A B C.

¹⁰ possunt A B.

persona divina multi homines ; sicut consequenter annuit Duns Scotus on sanctus Thomas, et¹ hoc posito non sic esset, ut patet ex this matter refutes himself. predictis. Quantum ad argumenta, que facit Doctor subtilis in principio 3ⁱⁱ pro hac parte, respondet ipsemet satis clare. Quod si addatur — Verbum divinum. liberius copulatum 5 Christo quam aliquam² carnem carni ypostatice copulatam ; sed anima potest multis carnibus copulari ; ergo multo magis Verbum alii humanitati— ; dicitur quod consequentia non valet per locum a simili. Nam Verbum liberius produxit hoc tempus perpetuum quam Petrus hunc filium ; et 10 tamen Verbum non potuit produxisse aliud tempus, quod nec sit illud nec eius pars, licet Petrus potuit alium filium produxisse, ymo filium qui non fuisset pertinens huic nato. Conceditur tamen quod quamcunque carnem spiritus assumpsit vel sibi personaliter uniret,³ foret solummodo idem 15 homo. Et sic licet homo posset esse aliud quam est modo, | [C 110a] quia alia natura corporea, non tamen aliud suppositum vel persona, ut patet in materia *De Anima*.

The general result is that statements concerning the Word may be understood of Him
 1. as man;
 2. as God;
 3. as God-man.

Ex ipsis colligitur quomodo aliqua insint Verbo pure in quantum Deus ; ⁴ aliqua in quantum homo ; et ⁴ aliqua 20 mixtim. In quantum Deus, creavit mundum ; in quantum homo, passus est mortem ; et in quantum Deus et homo, redemit hominem. Nee debet signum reduplicatum intelligi utrobius, ut dicat⁵ consequenciam formalem logicam et causalem ; sicut hic Christus in quantum homo est creatura ; 25 sed et⁶ quomodolibet dicit causam, ut licet potest esse Deus et non produxisse mundum, tamen deitas fuit⁷ causa quare produxit mundum et non sua humanitas. Et licet deitas [O 235a]

The author defines how far these terms may be used interchangeably as subjects
 fuit⁸ causa quare paciebatur, non tamen secundum illam ; quia tunc fuisset causa formalis⁹ vel subiectum passionis ; 30 conceditur tamen quod humanitas fuit causa⁹ formalis

Christi et causa subiectiva mortis : et sic in quantum homo passus est mortem, quia secundum humanitatem. Et

¹ in O.

⁴⁻⁴ aliqua . . . et om. O.

⁷ divinitas sint O.

² aliam C O.

⁵ ut dicat om. O.

⁸ divinitas sit O.

³ unierit C ; vineret O.

⁶ in O.

⁹⁻⁹ vel . . . causa om. C.

intelligendum est *in quantum*, ut dicat¹ generaliter causam² quamlibet parcialem vel totalem, completam vel incompletam. Ego non video quin sane concedi poterit quod, in ^{to preditions concerning Christ:} quantum Deus, paciebatur; cum deitas fuit per se causa illius passionis, sed non secundum deitatem, cum tunc deitas principaliter pateretur. Redempcio autem humani generis pro offensa dicit infinitatem precii proporcionaliter ad delictum; et sic oportet redimentem esse precium infinitum; et per consequens Deum; et preter hoc oportet quod dis- ^{in what sense Christ as God suffered:}

10 tinguatur essencialiter a solvente, cum non sit possibile quidquam³ mercari primo et immediate secundum seipsum; et per consequens oportet precium, quod secundum deitatem est infinitum, esse naturam alienam⁴ creatam. Cum autem nulla alia potuit pertinere nisi illa que peccaverat, que ^{the bearing of this question on human redemption.}

15 compendiosissime sit⁵ et satisfaciens et precium, mercans et mercatum, reconcilians et reconciliatum; relinquitur quod oportet ipsam esse humanitatem 'mediatorem⁶ Dei et homini, hominem Christum Iesum.' Et sic quidquid infuit [A 104d] sibi⁷ formaliter, infuit sibi⁷ in quantum Deus; licet non | 20 omne, quod sibi infuit, inerat secundum quod Deus, nec in quantum homo. Deitas enim fuit per se causa cuiusque causati, quod sic infuit Iesu nostro.

Et si obicitur quod Christus, si in quantum Deus morie- ^{The question—Can God be said to die?—is not involved in the Incarnation.}
batur, tunc est de ratione Dei mori, et indifferenter que- 25 libet persona divina morietur; patet quod consequencia non

valet; cum non sit de ratione hominis ita mori, cum homo posset esse naturalissime et nec mori⁸ nec esse mortal is,

[C 110b] id est non habere aptitudinem | naturalem nec necessitatem preternaturalem, ut suo tempore moriatur. Ideo tales re- 30 duplicative sumuntur satis equivoce ut patet in logica, quam equivocationem specialiter in illa materia oportet attendere.

Ex dictis⁸ ergo patet quodammodo qualiter scriptura sacra cum antiquis sanctis doctoribus in materia de Incarnacione

¹ dicit *codd. omn.*

² causam *om. B.*

³ quemquam O.

⁴ aliam O.

⁵ sit *om. A B C.*

⁶ mediatorem *om. A.*

⁷⁻⁷ formaliter . . . sibi *om. B.*

⁸ miori O.

⁹ istis A B.

^{Thus the literal truth of Holy Scripture}